Quia cincrem tamquam panem manducabam, & potum meum cum feta misericordam.

A facie ira & indignationis tua: quia elevans aliisti me.

Dies mei sicut umbra declinaverunt, & ego factus sum sonum arii.

TITULUS, & ARGUMENTUM.

Versus 1. Oratio pauperis;

Quum anxius fuerit, & in conspectu Domini effuderit precem suam.

Itsipi primum nomen orationis erat, etiam Titulus in psalmi 16.85.89. & in ultimo dicebatur *Oratio Moysis*, in aliis *Davidis*: hic autem non exprimit ulla persona nominalis, sed tantum in genere per verba sequentia, quibus argumentum quoque innu videtur. Nam comparatus est hic Psalmus, velut formula peccatoris pauperis, id est, non solum qui sit inops a facultatibus exterioribus, sed quamlibet aliam calamitatem patiens in animo, aut in corpore, ut tum præfert utatur Psalmista, quando præ molietia pane deficit, ac deliquum patitur, ac serè desperat. Pro seipso David (five cum Saulis, five cum Absalonis patetere per seipsum, aliante remamibet molietiam) & pro aliis editissimum Euthymius docet: Basilius, Theodoreus, Chrysostomus pro captiis in Babylone: contineri tamen in eodem Psalmo Gentium vocacionem, salutemque, quae Nicophorus Blennida vocat *merita de Christo*. Placet Beda haec opinio, nec displiceat Lyrano. Quia in re Eusebius ac Didymus convenient, passimque Latini, & omnino sicut Paulus est, preferrens ex præfatis Psalmo testimonium de Christo. Omnia vera, vel verisimilia, sicut & quod si oratio eorum, qui iusta Davidis remanerant in Jerusalem, quem est inde fugitum filium persequentes. Sed ita, ut si de captivitate Babylonica agatur, typam dicamus

Argumentum tituli verbis invenimus.

Tu autem Domine in æternum permanes: & memoriale tuum in generatione & generatione;

Tu exurgens miserebis Sion, quia tempus infreddi ejus, quia oves tempus, & item, quia aedificabit Dominus Sion, & videbitur in gloria sua. Præterea, Proficeris de excelso Iando suo. Dominus de celo interclusus intercessus: ut audiret gemitus competitorum, & solvere prius intercessus: ut designaret vota & dehinc adveniens Chirilli, a quo predicationem ejusdem. Item ajo, si quis alii interpretetur populi libatione post redditum de Babylonie per Antiochum, tempore Macchabaeorum. Nam propter hec domandas illas Danielis poterunt Iudei non expectantes Melchiam, sicut pars verba, quae modo recitavitis Psalmi nostri. Quia tempus misericordia ejus, quia ueritatem tempus. Id quoniam non sicut infelicitibus Iudeis non dicere, ne possum, quod tamen faciunt, ut & Samson, et Lysias, de tempore praesenti, aromata, arguties uirtutis accipere. Itaque pauperis annus confundens in conspectu Domini praecedit in amorem eu[er]cito Christi (etiam si videatur negare Cairodorus & Isidorus) pro nobis regens factus, in qua uirtus perfunatur totius humani generis ad extremam inopia redacti, propter lapsum primi parentis, propriae deinde singularium peccata: vel etsi Adam, & alios in homines deplorantes sine ueritate misericordiam implorantes misericordiam Dei & Christi. Eadem Christo quadrangulariter in ducit ex parte pelicanis, ut suo loco dicunt. Quod Petrus Vega f. recte retinet Generatorem, qui dicit Psalmum hunc eum a Christo recitandum in Cruce, ideo quia dicti orationes. Evidenter nec apud illum reperto, nec apud alium Doctorem. Ceterum, quoniam sic hic Psalmus ex premissionibus quintus, (de quibus, quot sint, & cur ita vocentur, dixi Psalm. 6.) recte creditur Hieronymus perfunam peccatoris agere in eo, & Cairodorus argueat Innocentius Papa III. in explanatione, humilem posse intentem apud prius angustiarum misericordias & orationem. Observa Hugo succedit Psalmum istum penitentiam priori, qui ad jubilium & exultationem invitabat, quoniam in hac vita lexituritatem succedunt: & quia pecatis anima opprimit jubilare non possit. Sed quod ex Hieronymi commentario citat, non exeat in eo, ut tria Cairodorus facilius adhæsit ad latitatem, & tenuis. Unde unum de capitalibus peccatis accedit, quoniam vocam corrupte acciditam. Symmacius in veritate ab eo, aliis de corporalibus, quidam de acto, non de intentione, ut de peccatis corporis, & animo leviter, seu agitum pati, in desperatione ventre sui corporis. Apollinaris esse uero fuisse apud ritulum, & sine ritulo in Officio Ecclesiastico aducit, paulo alter partiendo. In febre Psalmis premissionibus ostendit constitutum a nonnullis, ut primus magis proprius peccator ad contritionem, secundus ad confessionem, tertius ad latitatem, quartus mixtum ad omnes, ita quintus ad orationem, non pars eis latitudinis. Athanasius & recentem hunc Psalmum inter eos, qui in scripturam, in precibus sunt: & illos, qui sunt opportuni, assidue revolvunt beneficium Dei in parcer nostris, dum protiscerentur ex Egypto, & in foliis nubis erant: & quam bonus sit Deus & quam ingrati mortales.

Orate pauperis! & Augustinus & Prosper in opere, & in dative, ut arx. Corcau & genitivo, scrivit littera cervilia Hebrei cum nomine **לְבָנָה** lebano, ut alias nota virum, Chaldaeum **מִשְׁכָנָה** mischana, ut Ialce mefizzzo, & Gallico datum sermone mefizzzo. Diximus pauperem intelligi quemvis, qualibet de causa egentem aliam, Dei preferenti ope, non tantum opibus vel necessariis vitam corporis tolerandam. Affidit alio hoc loco transferunt. Distinguuntur Innocentius pauperes bonum, malum, medium, & uero indifferente, quae facit pauperes Gorii, Zaboli, mandi, Caiodius pauperes spiritu intelligentia, & factus est pauperis spiritalis & pauperum patientes. Nihil pauper calumtosus & pauperius; quia pauperum privar gracia, Deoque, & annihilatione meretur, non solum privatione cuiuslibet creaturam. Verus augustinus preuident, tamquam vir idem pauperatus in suam, propter fecit in isto Psalmo iudicis horum externis indigentibus acutis delitatum, propter paupera, vita, dum ait: *deseruit te, scit fumus dies meti, viribus, offensa, factus est emum aruerunt, humor vitali & radicibus, & vicia, non solum delicias n, oblitus sum comede puerum meum, amicorum societate, factus sum factus pauper solitarius in tecto, diuini lumini extitit p, factus sum*.

Lorini in Psal. Tom. III.

Diabolus, peccato, morte, & illa capitorum vota, Tu a exurgens, Domine, miserebis Sion, quia tempus infreddi ejus, quia oves tempus, & item, quia aedificabit Dominus Sion, & videbitur in gloria sua. Præterea, Proficeris de excelso Iando suo. Dominus de celo interclusus intercessus: ut audiret gemitus competitorum, & solvere prius intercessus: ut designaret vota & dehinc adveniens Chirilli, a quo predicationem ejusdem. Item ajo,

Tu exurgens miserebis Sion, quia tempus infreddi ejus, quia oves tempus, & item, quia aedificabit Dominus Sion, & videbitur in gloria sua. Præterea, Proficeris de excelso Iando suo. Dominus de celo interclusus intercessus: ut designaret vota & dehinc adveniens Chirilli, a quo predicationem ejusdem. Item ajo,

Tu exurgens miserebis Sion, quia tempus infreddi ejus, quia oves tempus, & item, quia aedificabit Dominus Sion, & videbitur in gloria sua. Præterea, Proficeris de excelso Iando suo. Dominus de celo interclusus intercessus: ut designaret vota & dehinc adveniens Chirilli, a quo predicationem ejusdem. Item ajo,

Tu exurgens miserebis Sion, quia tempus infreddi ejus, quia oves tempus, & item, quia aedificabit Dominus Sion, & videbitur in gloria sua. Præterea, Proficeris de excelso Iando suo. Dominus de celo interclusus intercessus: ut designaret vota & dehinc adveniens Chirilli, a quo predicationem ejusdem. Item ajo,